
 
 

H O T Ă R Â R E  
privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Ialomița nr. 45/19.03.2025 privind 
validarea membrilor desemnați ai Autorității Teritoriale de Ordine Publică Ialomița  

 
 Consiliul Județean Ialomița, 
 Având în vedere: 
 - Referatul de aprobare nr.15789 din 21.07.2025 al Președintelui Consiliului Județean 
Ialomița, 
 Examinând : 

-Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr.45/19.03.2025 privind validarea 
membrilor desemnați ai Autorității Teritoriale de Ordine Publică Ialomița; 

-Adresa nr.15045/08.07.2025 a Inspectoratului pentru Situații de Urgență Ialomița 
privind îndeplinirea atribuțiilor inspectorului șef de domnul prim adjunct, col. Lică Florian; 
   -Raportul de specialitate nr.15793 din 21.07.2025 al Direcției Coordonare 
Organizare;  
 -Avizul nr.16063/24.07.2025 al Comisiei juridice, de disciplină, drepturi, obligații și 
incompatibilități,  
 În conformitate cu: 
 -prevederile art. 173 alin. (1) lit. d)  și alin. (5) lit. g) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 
 -prevederile Legii nr. 218/2002 privind organizarea şi funcționarea Poliției Române, 
republicată; 
 - prevederile Hotărârii Guvernului nr. 787/2002 privind aprobarea Regulamentului de 
organizare și funcționare a autorității teritoriale de ordine publică; 

-prevederile art. 47 alin. (4) și art. 59 din Legea nr. 24/2000 privind normele de 
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu modificările și completările 
ulterioare; 
 -prevederile art.45 din Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului 
Județean Ialomița, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr.46 din 
30.03.2021, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 196 alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului                   
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art.I La Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 45/19.03.2025 privind validarea 

membrilor desemnați ai Autorității Teritoriale de Ordine Publică Ialomița, cu modificările 
ulterioare, articolul 1 se modifică și va avea următorul cuprins: 

 
”Art.1 Se validează membrii desemnați ai Autorității Teritoriale de Ordine Publică 

Ialomița, după cum urmează: 
 
 



 
1. Gheorghe BABAGIANU  - Subprefect al județului Ialomița 

 2. Daniel Sebastian Savu  - Inspector Șef al Inspectoratului Județean de  
        Poliție Ialomița  

3. Costel Marius DOBRE       - inspector șef al Inspectoratului de Jandarmi  
                                                                           Județean Ialomița  

4. Florian LICĂ   - Inspector Șef al Inspectoratului Județean 
  de Urgență  ”Barbu Catargiu” 

 5. Valentin NEDELCU  - Șeful Poliției Locale Slobozia 
 6. Andreea LOGHIN    - reprezentant al Corpului Național al Polițiștilor 
 7. Gigi Petre    - consilier județean 
 8. Leonida MANDACHE  - consilier județean 
 9. Ștefan ALEXANDRU  - consilier județean 
 10. Sorin Ștefan LACHE  - consilier județean 
 11. Nicușor Ștefan NIȚĂ  - consilier județean 
 12. Viorel Alin PÂRVU  - consilier județean 
 13. Petronel TUDOR   - reprezentant al comunității  
 14. Laurențiu CIORANU               - reprezentant al comunității 
 15. Ciprian Viorel RĂDULESCU - reprezentant al comunității” 
 

Art.II Prin grija Secretarului general al județului Ialomița, prezenta hotărâre se 
comunică, spre ducere la îndeplinire, persoanelor nominalizate la art. I, spre știință 
Instituției Prefectului – Județul Ialomița, urmând a fi publicată pe site-ul Consiliului Județean 
Ialomița, secțiunea „Monitorul Oficial al Județului”. 

 
 

         PREŞEDINTE,               
Contrasemnează pentru legalitate, 

MARIAN PAVEL                                      Secretarul General al Județului Ialomița                                                                                    
                                                                                                           Adrian - Robert  IONESCU    

 
 

 
 
Nr. 129                                                                                                                                                                                           
Adoptată la Slobozia                                                                                             
Astăzi 28.07.2025                                                                     
 

                                                                                                                                                                               2 ex.       
                                                                                                                                                                                                                  Rd/Oc     
                                                                                DCS/DIG 


